Bunlar dışında bir de Huseyn-i Hıyâvânî'ye ait olup Mîrek'in atası Barak Han vasfında yazılmış olan manzum *Zafernâme*'nin ismi geçmektedir. *Şehrî ve Güli*'de adları anılan eserler şunlardır:

Sa'dî-i Şîrâzî'nin *Bostân* (tlf. 665/1257) ve *Gülistân*'ı (tlf. 656/1258), Selmân-i Sâvecî'nin *Cemşîd u Hurşîd*'i (tlf. 763/1361), Evhadüddîn-i Isfahânî (Merâgâî)'nin *Mantku'l-'Uşşâk* adıyla da bilinen *Dehnâme*'si (tlf. 706/1307), Hâtîfî'nin *Heft Manzar*'ı, Nizâmî-i Gencevî'nin *Hüsrev ü Şîrîn* (tlf. 587/1191), *İskendernâme* (597/1200-607/1211), *Leylâ vü Mecnûn* (tlf. 584/1188), *Mahzenü'l-Esrâr* (572/1176-77) adlı mesnevileri; Büyük sûfî şair Feridüddîn-i Attâr'ın *Mantku't-Tayr*'ı, kendisine isnad edilen *Pendnâme*, Mevlâna'nın *Mesnevî*'si, Herat şairlerinden Nizâm mahlaslı Nizâmüddîn Abdulhayy'ın Hz. Ali hakkında yazdığı 120 beyitten ibaret *Mî'râcü'l-Hayâl* adlı kasidesi, Assâr-ı Tebrîzî'nin *Mihr ü Müşteri*'si (tlf. 778/1377), *Reşehât* (*Reşehât-ı Azîzân*, tlf. 909/1503), Nureddîn Abdurrahmân-ı Câmî'nin *Silsiletü'z-Zeheb* (tlf. 890/1485), *Sühbatü'l-Ebrâr*, *Tuhfetü'l-Ahrâr* (tlf. 886/1481) ve *Yûsuf u Züleyhâ*'sı (tlf. 888/1483), Firdevsî'nin *Şehnâme*'si, Hilâlî-i Çağatâyî'nin *Şâh u Dervîş*'i, Devletşâh'ın *Tezkiretü'ş-Şu'arâ*'sı (tlf. 892/1487), Hâtîfî'nin *Timurnâme*'si.

İzahı ve Şerhi Yapılan Şiirler ve Şairleri

Şehri ve Güli'de, şiirleri izah edilen şair kadrosu oldukça zengin olup şiiri/şiirleri alınan şairlerin çoğu da önemli şairlerdir. Eserde adları anılan ya da şiirlerinin şerh ve izahları yapılan şairler şunlardır:

Âgehî-i Horasânî (ö.932/1525), **Ali Şîr Nevâî** (844-906/1441-1501), **Alî-i Esterâbâdî**, **Hâce Âsafî-i Herevî** (853-923/1449-1517)'den 19 beyit, **Assâr-ı Tebrîzî** (ö.784/1382)'nin *Mihr ü Müşteri*'sinden bir beyit, **Ferîdüddîn Attâr-ı Nîşâbûrî** (553-627/1158-1230)'den üçü kendisine isnad edilen *Pendnâme*'den, ikisi *Mantku't-Tayr*'dan olmak üzere toplam 8 beyit, **Baba Figânî-i Şîrâzî** (ö.925/1519)'den bir beyit, **Hâce Muhammed Bahâüddîn-i Nakşebendî** (718-791/1318-1389)'den bir beyit, **Bedr-i Câcermî** (ö.686/1287'den sonra)'den bir rubai, **Bedr-i Şîrvânî** (ö. 1449)'den bir beyit; **Behrâm-ı Gûr** (ö.438)'dan bir mısra, **Benâî** Kemâlüddîn Ali Şîr-i Herevî (857-918/1453-1512)'den mesnevi şeklinde üç beyit ile ikişer beyitlik iki kıt'a, **Bisâtî** (ö.808, 815/1405, 1413)'den iki beyit; **Burunduk-ı Buhârî** (ö.1412)'den Hâce İsmet-i Buhârî hicvinde bir beyit, **Câmî** (817-898/1414-1492)'den 1 kıt'a ve 1 rubai, 18 beyti mesnevilerinden olmak üzere toplam 44 beyit, **Celâl-i Ferâhânî** Celâlüddîn b. Ca'fer (ö.1335)'den bir beyit; **Cevherî-i Zerger** (XII. yüzyıl)'den 1 kıt'a, **Dil-ârâm (-ı Çengi)**'den bir mısra, **Celâlüddîn Ebû İshâk Hallâc-ı Şîrâzî** (ö.1411, 1427)'den bir beyit ve bir rubai; **Ebû Nüvâs Hasan b. Hânî** (139-198/756-814)'den Arapça iki beyit; **Enverî** (ö.598/1189)'den altı beyit ve iki beyitlik bir kıt'a, **Evhadüddîn-i Isfahânî (Merâgâyî)** (673-738/1274-1338)'den üç beyit ve bir rubai, Gaz-

neli Sultan Mahmûd dönemi şairlerinden **Ferhârî**'den iki beyitlik bir kıt'a, **Ferîd-i Ahvel Ferîdüddîn Ahvel-i Esferâyînî** (XIII. yüzyıl)'den iki beyit, **Feyzî-i Hindî** (954-1004/1547-1595)'den biri bir kasidesinden toplam 4 beyit, **Firdevsî** (934-1020, 1026)'nin *Şehnâme*'sinden sekiz beyit, ayrıca, *Şehnâme*'den bilgiler; **Fuzûlî** (ö. 1556)'den iki beyitlik bir kıt'a, **Ganîzâde Mehmed Nâdirî** (ö.1036/1627)'den Türkçe bir beyit; **Gazâlî-i Meşhedî** (ö. 980/1572)'den üç beyit; **Hâcû-yi Kirmânî** (689-753/1290-1352)'den biri *Dehnâme*'nin ilk beyti olmak üzere iki beyit, **Hâfız-ı Şîrâzî** (ö.1388, 1389)'den bir beyit, **Hâkânî-i Şîrvânî** (520-595/1126-1199)'den on beyit ve iki beyitlik bir kıt'a, **Senâ'î** (473-535/1080, 81-1140,41)'den sekiz beyit, **Abdullah Hâtîfî** (822-927/1419-1521)'den ikisi

*Timurnâme*'den, altısı *Heft Manzar*'dan toplam sekiz beyit, **Hayretî-i Tûnî** (ö.961/1554)'den beş beyitlik bir gazel ile iki beyitlik bir kıt'a olmak üzere 7 beyit, **Hilâlî-i Çağatayî** (ö.936/1529-30)'den biri rubai olmak üzere altı beyit, **Husrev-i Dihlevî** (651-725/1253-1325)'den yedi beyit, **Hümâyûn-ı Esferâyînî** (ö.902/1497)'den beş beyitlik bir gazel, **Huseyn Senâ'î-i Meşhedî** (ö.995, 996/1587, 1588)'den 2 beyit, **İmâd-ı Kâtib** (961-1024/1554-1615)'den bir beyit, **İsmet-i Buhârî** (ö.1436-37)'den bir beyit; **Kâsım-ı Envâr** (1355-1433)'dan iki beyit, **Kâtibî** (ö.839/1435)'den 19 beyit, **Kemâleddîn İsmâîl-i Isfahânî** (568-638/1173-1240 [?])'den 4 beyit, **Kemâl-i Hucendî** (ö.1400, 1405)'den 7 beyit, **Nî'metullah Kişverî** (XV. yüzyıl)'den bir beyit, **Kutbuddîn-i Nâyî** (1366-1408)'den iki beyit, **Lisânî-i Tebrîzî** (Şîrâzî) (ö.1533, 1534)'den bir rubai, **Lutfullah-ı Nişâbûrî** (ö.816/1413)'den bir rubai, **Meşrebî-i Meşhedî**'den bir beyit, **Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî** (604-672/1207-1273)'nin *Mesnevî*'sinden 3 beyit; *Şehrî ve Gülî*'nin müellifi **Mîrek Muhammed** (XVII. yüzyıl)'in biri Türkçe üç beyti ve Farsça bir rubaisi, **Muhlisî-i Bedahşânî** (XVII. yüzyıl)'nin bir beyti ve bir rubaisi, **Mücîr-i Beylekânî** (ö.586/1190 [?])'nin iki beyti, **Müşfikî-i Buhârî** (945-998/1538-1590)'nin 16 beyti, XVI. yüzyıl kadın şairlerinden olan **Nihâlî**'nin bir beyti, **Nizâm-ı Esterâbâdî** (ö.959/1552)'nin 11 beyti, **Nizâmî-i Gencevî** (1136-1217)'nin *Leylî vü Mecnûn*, *Hüsrev ü Şîrîn*, *Mahzenü'l-Esrâr* ve *İskendernâme* adlı mesnevilerinden toplam 27 beyti, **Pehlevân Kâtib**'in bir beyti, **Pûr Behâ-yi Câmî** (ö.732/1332)'nin 3 beyti, **Recâ'î-i Acem**'in iki beyti, **Poçoğlu Recâyî Efendî**'nin 4 beyti, **Riyâzî-i Semerkandî** (ö.884/1479)'nin 3 beyti, **Rûdekî-i Semerkandî** (ö.329/941)'nin bir beyti, **Sa'dî-i Şîrâzî** (ö. 691/1292)'nin 8 beyti, **Tâcüddîn Ömer Sadru's-şerî'a-i Buhârî** (XII. yüzyıl)'nin 6 beyti, **Selmân-ı Sâvecî** (709-778/1309-1376)'nin 14 beyti, **Seyf-i Fergânî** (ö.1348'den önce)'nin bir beyti, **Sultân Üveys Bahâdur** (757-776/1356-1374)'un 4 beyti, Güney ve Batı İran'da hüküm sürmüş Muzafferîler hanedanının ikinci sultanı **Şâh Şücâ** (760-786/1359-

1384)'in 2 beyti, **Şemsüddin Muhammed Cüveynî**'nin bir rubaisi, **Şeyh Âzerî** (1391-1461)'nin 6 beyitlik bir gazeli, **Şeyh Irâkî** (ö.688/1289)'nin 4 beyti, **Tezrîkî-i Acem** (XVI. yüzyıl)'in 12 beyti, **Tîrger-i Kirmânî**'nin bir rubaisi, **Ubeyd-i Zâkânî** (ö.771, 772/1369, 1370)'nin 9 beyti, **Urffî-Şîrâzî** (963-999/1555-1591)'nin 4 beyti, **Ümîdî** (ö.929/1523)'nin 12 beyti, **Vahşî-i Bâfîkî** (1523-1553)'nin 11 beyti, **Zahîr-i Fâryâbî** (ö.598/1202)'nin bir beyti ve bir rubaisi, **Zîrekî-i Herevî**'nin bir beyti, **Lâedrî** adı altında 5 beyit ve bir rubai ve söyleyeni meçhul 3 beyit yer almaktadır.

Adları anılan şahısların ve hanedanların bir şekilde edebî kültür içinde yer aldıklarını söylemeliyiz. Sözü edilen şahısların aşağıda yalnızca adları, unvan veya lakapları verilecektir.

Batı Türkistan'da hüküm sürmüş olan Şeybanî hanedanı (991-1006/1583-1598), Özbek sultanlarından **Abdullah Han** (ö.1006/1598), Timurleng'in üçüncü oğlu Mirza Celâleddîn Mîrânşâh (1366-1408) dönemi bilginlerinden olup Mîrânşâh'ın emriyle Kazvin civarında asılarak idam edilen **Abdülmü'min-i Gûyende**, asıl adı Emir Han olup Herat'ta valilik yapmış olan **Ahmed-i Âtûn**, şair Abdurrahmân-ı Câmî'nin mürşidi Şeyh **Ahmed-i Câmî** (441-536/1049-1141), Tahranlı seçkin bir aileden olup ticaret için Hindistan'a giden, dönüşte dostlarına hediye getirmediği için adı cimriye çıkan ve şairlerce hicvedilen **Aka Şâpûr**, dönemin edip ve sûfilerinden olup Rûkniyye tarikatının kurucusu Şeyh Rûkneddîn **Alâüddeve-i Sîmnânî** (659-736/1261-1336), "türbe şeyhi" unvanıyla anılan Bosnalı Halvetiye şeyhlerinden **Ali Dede** (ö.1007/1598 [?]), Özbek Türklerinden Şeybanîler hanedanının yedinci sultanı **Barak Han** Nevrûz Ahmed, Timur'un torunu ve Şâhruh Mirza'nın oğlu **Gıyâseddîn Baysungur** (799-837/1397-1434), *Şehnâme*'de adı geçen mitolojik şahsiyetlerden **Cemşîd**, XIV. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış Şirazlı bir kadın şair olup İncüoğullarından Celâleddin Mes'ûd Şah'ın kızı olan **Cihân Hâtûn**, *Şehnâme*'de adı geçen mitolojik şahsiyetlerden **Dahhâk-i Mârî**, ilk Müslümanlardan **Ebû Zer-i Gifârî** (ö. 32/652), cesaret ve yiğitliğiyle meşhur Turan hükümdarlarından olup Efrâsyâb-ı Türk adıyla da anılan **Efrâsiyâb**, **Evhadüddîn-i Kirmânî**, Müşfikî-i Buhârî'nin bir kıt'asında sakalı hicvedilen **Fethullâh-ı Sahnâf**, eski İran hânedanlarından Keyânîlerin padişahı Dârâb'ın oğlu **Fîrûz Şâh**,

meşhur İslâm düşünürü **Gazzâlî** Ebû Hamîd (ö. 505/1111), Efrâsiyâb'ın kardeşi ve Turan ordusu kumandanlarından **Gersîvez**, Farsça-Türkçe sözlük müelliflerinden **Halîmî** Lutfullah b. Ebî Yûsuf (ö.1497'den sonra), gazelleri ile ünlü Osmanlı divan şairi **Hayâlî** (ö.964/1556-57), Farsçadan Farsçaya bir sözlük olan *Tuhfetü'l-Ahbâb* (tlf. 936/1530)'ın müellifi Heratlı **Hâfız-i Evbehî** (ö.974/1566), Sultan **Hüseyn Baykara** (842-911/1438-1506), Barak Han adına yazılmış manzum *Kitâb-ı Zafernâme*'nin müellifi **Huseyn-i Hıyâvânî**, **İbn Sînâ** (ö.428/1037), Heratlı şairlerden **İmâmî-i Herevî** Ebû Abdullah Muhammed (ö.686/1287), Azerbaycan Atabeglerinden **Kızıl Arslan** (ö.587/1191), Keyânîlerden Siyavuş'un oğlu ve bu hanedanın üçüncü padişahı **Keyhusrev**, XIV. yüzyıl âlimlerinden **Kutbuddîn-i Şîrâzî** Mahmûd b. Mes'ûd (634-710/1236-1311), Nizâmî-i Gencevî'nin *Hüsrev ü Şîrîn* adlı mesnevisinin baş kadın kahramanlarından olan Ermenistan kraliçesi **Mehîn Bânû**, Timur'un üçüncü oğlu **Mîranşâh** Mîrzâ Celâlüddîn (769-810/1367-1407), Orta Asyalı Hâcegân tarikatı şeyhlerinden ve büyük sûfi velilerden **Muhammed Bâbâ-yı Semmâs** (ö.736/1335), Muhammed Kahkî-i Kûhistânî ve Mevlâna Kâhî adlarıyla da anılan Mîranşâh dönemi âlimlerinden **Muhammed-i Kûhistânî**, Kert hanedanının beşinci sultanı **Muhammed-i Kerd (Kert)**, Delhi Tuğluk hanedanının kurucusu Gıyâsüddîn Tuğluk'un büyük oğlu **Muhammed Tuğluk Şâh** (725-752/1325-1351), Selmân-ı Sâvecî'nin çağdaşı, Heratlı şairlerden **Muzaffer-i Herevî** (ö.781/1379), Mâverâünnehir şairlerinden Hamîdüddîn **Müstevfi-i Cevherî**, Şah İsmail'in ordu komutanlarından ve en yakın danışmanlarından **Necm-i Sâni** lakabıyla bilinen Emîr Yâr Ahmed-i Isfahânî (ö. 918/1512), Kübreviye tarikatının kurucusu **Necmüddîn-i Kübrâ** (539-618/1145-1221), *Lügat-i Ni'metullah* adlı Farsça-Türkçe sözlüğün müellifi Sofyalı **Ni'metullah b. Ahmed b. Mübârek er-Rûmî** (ö.1562), adaletiyle ünlü Sâsânî hükümdarı **Nûşîrevân**, Safevîler döneminde saray musahiplerinden **Seg-i Cehennem**, Rüstem ile Semengân sultanının kızının oğlu olan **Sührâb**,

*Bahrü'l-Ma'ârif* adlı eseriyle ve Farsça eserlere yazdığı şerhlerle bilinen **Sürûrî** (896-969/1491-1562), Şeybanîlerin dördüncü sultanı **Ubeydullah Hân**, İlhanlı sultanı Abaka Han (1265-1282) dönemi vezirlerinden **Vecîhüddîn Hâce Zengî** b. Tâhir-i Feryûmedî, şair **Velî-yi Deşt-i Beyâzî** (ö.1001/1592-93), ikinci Emevî halifesi **Yezîd b. Mu'âviye** (ö.64/683).

Bahsi Geçen Coğrafi İsimler

Nüshanın 193b-195b yapraklarının haşiyelerinde *Telhis-i Düstûru'l-'Amel* yer alır.

6- Süleymaniye Ktp. Serez Nu. 3822

Mecmuanın 77b-125a yaprakları arasındadır. Nüsha, Derviş İbrahim el-Gülşenî tarafından Edirne Âşık Efendi Zaviyesi'nde 1068 (1658) yılında talik ile yazılmıştır. Başlıklar kırmızı mürekkeple, önemli yerler surh çizgi ile belirlenmiştir. Derkenarlarda, Gelibolulu Âlî'nin *Nevâdirü'l-Hikem* adlı eserinin metni yazılıdır.

7- Süleymaniye Ktp. Esad Efendi Nu. 2792/9

Mecmuanın 222b-250b yaprakları arasındadır. 214x117 (157x65) mm.